



## 平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月13日

上場取引所 大

上場会社名 三谷セキサン株式会社  
コード番号 5273 URL <http://www.m-sekisan.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三谷 進治

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 阿部 亨

TEL 0776-20-3333

四半期報告書提出予定日 平成25年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	39,580	△3.2	2,852	△3.0	3,167	2.9	1,708	75.1
24年3月期第3四半期	40,873	21.2	2,942	86.6	3,079	82.6	975	23.1

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 1,649百万円 (67.9%) 24年3月期第3四半期 982百万円 (△8.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	82.66	—
24年3月期第3四半期	47.21	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第3四半期	45,610	28,363	59.4	1,310.06
24年3月期	47,039	26,953	54.7	1,245.48

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 27,077百万円 24年3月期 25,742百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	5.50	—	5.50	11.00
25年3月期	—	5.50	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	5.50	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	53,000	△4.1	3,800	2.6	3,900	5.4	2,050	54.5	99.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	24,986,599 株	24年3月期	24,986,599 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	4,318,100 株	24年3月期	4,317,753 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	20,668,698 株	24年3月期3Q	20,669,045 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続を終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)P.2「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) セグメント情報等 .....	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、一部に景気回復の動きがみられたものの、公共投資の縮減や景気減速懸念による民間設備投資の抑制等、依然として厳しい経営環境が続いております。

当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は395億80百万円（前年同四半期比3.2%減）、営業利益は28億52百万円（同3.0%減）となり、経常利益は31億67百万円（同2.9%増）、四半期純利益は17億8百万円（同75.1%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## ① コンクリート二次製品関連事業

コンクリート二次製品関連事業につきましては、価格競争の激化等、厳しい経営環境の中で、積極的な営業展開を推進いたしました。その結果、当部門の売上高は、331億6百万円（前年同四半期比4.2%減）となり、営業利益は、23億93百万円（同14.8%減）となりました。

## ② 情報関連事業

情報関連事業につきましては、売上高は、37億33百万円（前年同四半期比4.7%増）となり、営業利益は、1億52百万円（同1.1%増）となりました。

## ③ その他事業

その他事業につきましては、売上高は、27億40百万円（前年同四半期比0.1%減）となり、営業利益は、8億55百万円（同30.6%増）となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ14億29百万円減少し、456億10百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ28億39百万円減少し、172億47百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ14億9百万円増加し、283億63百万円となりました。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の連結業績予想につきましては、平成24年5月10日に公表しました「平成24年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」に記載した数値から変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ50百万円増加しております。

4. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	9,319	10,154
受取手形及び売掛金	18,638	15,159
商品及び製品	2,135	2,260
仕掛品	52	296
原材料及び貯蔵品	625	646
その他	939	720
貸倒引当金	△1,151	△976
流動資産合計	30,560	28,262
固定資産		
有形固定資産	10,793	11,825
土地	5,093	5,762
その他	5,699	6,062
無形固定資産	537	517
投資その他の資産	5,148	5,005
固定資産合計	16,478	17,348
資産合計	47,039	45,610
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,192	10,488
短期借入金	56	100
未払法人税等	956	230
その他	4,076	3,564
流動負債合計	17,282	14,383
固定負債		
退職給付引当金	692	720
役員退職慰労引当金	473	412
その他	1,638	1,730
固定負債合計	2,804	2,863
負債合計	20,086	17,247
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,146	2,146
資本剰余金	1,844	1,844
利益剰余金	21,800	23,281
自己株式	△1,360	△1,360
株主資本合計	24,430	25,911
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,312	1,165
その他の包括利益累計額合計	1,312	1,165
少数株主持分	1,210	1,286
純資産合計	26,953	28,363
負債純資産合計	47,039	45,610

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
四半期連結損益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	40,873	39,580
売上原価	33,872	32,810
売上総利益	7,001	6,770
販売費及び一般管理費	4,059	3,917
営業利益	2,942	2,852
営業外収益		
受取配当金	66	74
貸倒引当金戻入額	—	176
その他	118	110
営業外収益合計	184	360
営業外費用		
支払利息	5	2
その他	41	43
営業外費用合計	46	45
経常利益	3,079	3,167
特別利益		
固定資産売却益	—	14
その他	6	31
特別利益合計	6	45
特別損失		
固定資産除売却損	79	—
役員退職慰労金	1	21
減損損失	885	—
その他	6	125
特別損失合計	974	146
税金等調整前四半期純利益	2,112	3,066
法人税、住民税及び事業税	1,001	926
法人税等調整額	40	342
法人税等合計	1,041	1,269
少数株主損益調整前四半期純利益	1,070	1,796
少数株主利益	94	88
四半期純利益	975	1,708

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,070	1,796
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△87	△146
その他の包括利益合計	△87	△146
四半期包括利益	982	1,649
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	888	1,562
少数株主に係る四半期包括利益	94	87



(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	コンクリート 二次製品 関連	情報関連	計				
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	34,563	3,566	38,129	2,743	40,873	—	40,873
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	20	—	20	3,659	3,679	△3,679	—
計	34,583	3,566	38,149	6,403	44,553	△3,679	40,873
セグメント利益	2,810	150	2,961	654	3,616	△673	2,942

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、技術提供収入部門、レジャー部門、不動産賃貸収入部門及び環境衛生部門が含まれております。

2. セグメント利益の調整額△673百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益の調整後の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	コンクリート 二次製品 関連	情報関連	計				
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	33,106	3,733	36,839	2,740	39,580	—	39,580
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	16	—	16	3,255	3,272	△3,272	—
計	33,122	3,733	36,856	5,996	42,852	△3,272	39,580
セグメント利益	2,393	152	2,546	855	3,401	△548	2,852

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、技術提供収入部門、レジャー部門、不動産賃貸収入部門及び環境衛生部門が含まれております。

2. セグメント利益の調整額△548百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益の調整後の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。